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Úvod

Člověk se již od prvopočátků civilizace snaží najít způsob, jak ovládnout a využít energii

vyskytující se kolem něho a skrývající se v různých formách. Nejprve pouze v podobě tepla pro

úpravu potravy, případně jako ochranu před mrazem, později i podoby další pro usnadnění jeho

práce, překonávání vzdáleností či ještě později pro výrobu elektřiny jako jedné

z nejušlechtilejších forem energie. V historii se můžeme setkat s mnoha přístupy od pouhé snahy

využít alespoň zlomek náhodně vzniklého přírodního energetického zdroje pro uspokojení svých

základních potřeb přes pokusy energii jako takovou ovládnout jako jeden ze strategických

či mocenských prostředků.

Naše planeta skýtá obrovské množství energie, ovšem ta je skryta v různých podobách. Proto

vždy při jejím získávání a využívání záleželo a stále záleží na množství poznatků a na stupni

vývoje technologií, které byly a jsou naší společnosti v té které době k dispozici. Je to fenomén,

který s lidstvem půjde ruku v ruce po celou dobu jeho cesty. Pro pokrytí našich potřeb

využíváme a rozlišujeme zdroje, jež jsou vyčerpatelné, a zdroje, které mají schopnost se

obnovovat. Tedy zdroje neobnovitelné a zdroje obnovitelné. Naše civilizace stále poroste

a společně s tím porostou i její energetické nároky. Tento fakt hraje významnou roli i proto, že

v současnosti pokrýváme poptávku po energii převážně právě zdroji neobnovitelnými. Jedná se

především o ropu, uhlí, zemní plyn a energii získanou štěpením jádra atomů.

V posledních několika desetiletích jsme svědky stupňující se debaty na téma vyčerpatelnosti

těchto našich tradičních zdrojů energie. Nejaktuálnější a nejpoznatelnější i pro běžného člověka

je vývoj na trhu s ropou. Odhady světových zásob se liší v čase, neboť stále probíhá po celém

světě průzkum nových ložisek. V současnosti se odhadují stabilní zásoby konvenční ropy
1
na

ještě minimálně 50 let
2
, ovšem tyto údaje mohou být zkreslené důsledkem umělého snižování

nabídky samotnými producenty. Obdobná situace je i na trhu s uhlím, ovšem zde jsou odhady

příznivější.

V odvětví energetiky se významně projevují odlišnosti jednotlivých zemí či regionů. Různé

země mají různé energetické nároky, dispozice, ale současně nalezneme také rozdíly v jejich

chápání a pojetí energetické soběstačnosti a energetické politiky vůbec. Za příklad lze užít

Německo a Českou republiku jako státy spolu sousedící. Zatímco průmyslově vyspělý stát

1
Existují i jiná ložiska - např. ropné písky.

2
SanomaMedia Praha. Kdy dojde ropa? V optimistické verzi za 60 let. [online]. 2009-2013. [cit. 2013-02-09].

Dostupné z: http://www.national-geographic.cz/detail/kdy-dojde-ropa-v-optimisticke-verzi-za-60-let-a-v-

pesimisticke-3737/.

http://www.national-geographic.cz/detail/kdy-dojde-ropa-v-optimisticke-verzi-za-60-let-a-v-pesimisticke-3737/
http://www.national-geographic.cz/detail/kdy-dojde-ropa-v-optimisticke-verzi-za-60-let-a-v-pesimisticke-3737/
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Německo dobrovolně koncepčně odstupuje od využívání jaderné energetiky3
, Česká republika

v době zrodu této práce vypsala tendr na dodavatele dostavby dalších bloků svých jaderných

elektráren. Samozřejmě i v oblasti energetiky je patrné vzájemné propojení jednotlivých

ekonomik na globální úrovni. Tedy alespoň co se týče primárních surovin. Tyto suroviny jsme

schopni distribuovat téměř po celém světě.

Ovšem energetika jednotlivých států a regionů je propojena nejenom ekonomicky. Příkladem z

nedávné doby je havárie ropné plošiny u pobřeží Spojených států či silné zemětřesení v Japonsku

s následnou havárií jaderné elektrárny Fukušima. Následkem těchto událostí nebyly pouze škody

na zdraví či škody materiální, ale tyto události měly i vliv na celosvětové chápání bezpečnosti

konvenční energetiky. Tedy opět se intenzivněji začal řešit vliv těchto zdrojů na životní prostředí

a z toho vyplývající otázka, jakou cenu jsme za pokrývání svých potřeb ochotni zaplatit. Je jasné,

že s rostoucími energetickými nároky naší společnosti je třeba hledat zdroje takové, které buď

tyto tradiční zdroje nahradí, případně alespoň z podstatné části, a tím nám pomohou oddálit

jejich úbytek. Jedním z řešení mohou být právě zdroje alternativní, tedy zdroje obnovitelné.

Důvodem pro volbu tématu mé práce je velký zájem o oblast energetiky, práva životního

prostředí, ale i zcela osobní zájem o rozvoj venkova, neboť jsem přesvědčen, že při pečlivě

připraveném a promyšleném právním rámci a zdravém právním prostředí budeme schopni

potenciál obnovitelných zdrojů efektivně využívat pro rozvoj a energetickou nezávislost celé

naší společnosti. Cílem práce je detailněji prozkoumat a popsat oblast obnovitelných zdrojů

energie z pohledu práva, neboť tato oblast za posledních 7 let zažila nebývalou dynamiku

rozvoje, která byla všeobecně citelná, a současně uceleně zmapovat vývoj právní úpravy této

oblasti od jejích začátků až po současnost. Práce je zaměřena na právní úpravu obnovitelných

zdrojů v ČR, avšak díky našemu členství v EU se současně dotkne pramenů práva unijního a

mezinárodního. Práce hlouběji popisuje způsob úpravy využívání těchto zdrojů na úrovni

zákonné a na úrovni prováděcí legislativy a pokusí se detailněji proniknout do systému podpory

v ČR a na základě zjištění odhadnout a doporučit další vývoj a možný směr této oblasti.

3
Bechník, B. Německý ústup od jádra. [online]. 2012. [cit. 2013-02-08]. Dostupné z: http://energetika.tzb-

info.cz/energeticka-politika/8772-nemecky-ustup-od-jadra.

http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/8772-nemecky-ustup-od-jadra
http://energetika.tzb-info.cz/energeticka-politika/8772-nemecky-ustup-od-jadra
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1. Vymezení pojmu obnovitelné zdroje energie, jejich druhy a

základní způsoby jejich využití

Při vymezování pojmu obnovitelné zdroje energie vycházíme z výše uvedeného základního

dělení zdrojů energie na zdroje neobnovitelné a zdroje obnovitelné. Za neobnovitelný zdroj

energie je považován takový, který se jeho využíváním vyčerpává a není schopen se sám v čase

obnovit. Tyto zdroje se nazývají také konvenční či tradiční. Především se jedná o ropu, uhlí,

rašelinu, zemní a břidlicový plyn. Společný jim je jejich fosilní původ.
4
Pro tuto kategorii zdrojů

se užívá označení zdroje primární či zdroje přírodního původu. Dále se u neobnovitelných zdrojů

rozlišuje kategorie zdrojů sekundárních či derivátních. Jedná se o již přeměněné a zušlechtěné

primární zdroje na produkty cílené lidské činnosti v transformačních zařízeních, jako je štěpení

atomového jádra. Obnovitelným zdrojem je takový zdroj, který se jeho postupným využíváním

nevyčerpá, nebo je schopen se bez dalších významných vstupů zcela či částečně obnovit a to

sám, nebo za přispění člověka.

Obdobné vymezení obsahuje i zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.
5
Jako neobnovitelné

přírodní zdroje pak označuje zdroje, které spotřebou zanikají. Toto je ovšem pouze obecné

vymezení. Jednu z legálních definicí zavádí Směrnice 2001/77/ES, která byla implementována i

do práva ČR. Tento předpis za obnovitelné zdroje považuje zdroje takové, co nemají fosilní

původ. Jako druhy obnovitelných zdrojů uvádí energii větru, sluneční energii, geotermální

energii, energii vln a přílivu, energii vody, biomasy, plynu ze skládek, z čistíren odpadních vod a

bioplynu. Pojem obnovitelný je také nahrazován slovem nevyčerpatelný, což jeho vlastnosti

charakterizuje také, ovšem vždy je nutné přistupovat ke každému druhu s ohledem na jeho

podstatu a původ. Toto vymezení by proto neobstálo bezezbytku, neboť existují i takové zdroje,

které jsou sice označovány za obnovitelné, ale svou povahou mohou být v čase vyčerpatelné.

Může tomu být například u geotermálních zdrojů či i u energie slunce, ovšem v námi

uvažovaném časovém horizontu je tento faktor zanedbatelný.


[…]


spotřebovával. Tento měl nárok pouze na zelený bonus. Současně s tímto mechanizmem byla

stanovena povinnost provozovatelů přenosových nebo distribučních soustav přednostně výrobce

elektřiny z OZE připojit k sítím.

Pro ERÚ pak vyplývala povinnost monitorovat a každoročně vyhodnocovat podíl OZE za

minulý kalendářní rok a dle očekávaných dopadů podpory na cenu elektřiny pro konečné

zákazníky nastavit ceny na další rok tak, aby se vytvářely podmínky pro dosažení indikativního

cíle podílu výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů na její hrubé spotřebě. V souhrnu bylo více

využíváno systému podpory formou pevně stanovených výkupních cen.

Zákon kromě toho, že nařizoval ERÚ, aby nastavoval výkupní ceny pro jednotlivé druhy OZE

tak, aby byly vytvořeny podmínky pro naplnění indikativního cíle, mu také nařizoval způsob

jejich stanovování, aby současně s indikativním cílem zajistil patnáctiletou návratnost vložených

investic. U zeleného bonusu obdobnou garanci zákon nestanovoval a pro jeho stanovování platila

pouze podmínka naplňování indikativního cíle. V tomto smyslu byla důležitým prováděcím

předpisem vyhláška č. 475/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o OZE. Tato

vyhláška obsahovala v příloze č. 3 technické a ekonomické parametry, jejichž splnění bylo

současně s využitím podpory formou stanovených výkupních cen předpokladem k dosažení

patnáctileté doby návratnosti investic. Výrobce, který tyto parametry dodrží, měl na základě

stanovených cen dosáhnout „přiměřeného výnosu z vloženého kapitálu“ a „nezáporné velikosti

čisté současné hodnoty toku hotovosti po zdanění“ po celou dobu životnosti zařízení. Doba

životnosti byla brána jako parametr, který skutečně reflektoval situaci v oblasti
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 Ustanovení § 2, odst. 2, písm. d) zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů

energie a o změně některých zákonů: “Zeleným bonusem finanční částka navyšující tržní cenu elektřiny a hrazená

provozovatelem regionální distribuční soustavy nebo přenosové soustavy výrobci elektřiny z obnovitelných zdrojů,

zohledňující snížené poškozování životního prostředí využitím obnovitelného zdroje oproti spalování fosilních

paliv, druh a velikost výrobního zařízení, kvalitu dodávané elektřin.“
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obnovitelných zdrojů. V zákoně o podpoře OZE jsou upraveny vlastně 2 časové úseky.

Minimální doba návratnosti investic
70

a doba, po kterou mají výrobci garantovanou podporu.

Tento druhý časový údaj ovšem v zákoně o OZE explicitně vyjádřen nebyl, ale uváděl ho § 2

odst. 11 vyhlášky č. 150/2007 Sb., o způsobu regulace cen v energetických odvětvích a postupech

pro regulaci cen.
71

Dalším důležitým podzákonným předpisem byla vyhláška č. 51/2006 Sb., o

podmínkách připojení k elektrizační soustavě, která prováděla povinnost provozovatele

přenosové nebo distribuční soustavy přednostně připojit výrobce elektřiny z OZE.

V souvislosti se změnou zákonné úpravy došlo i k modifikaci nastaveného systému podpory
72

.

Nový ZPZE stále rozeznává provozní podporu formou výkupních cen a zelených bonusů, ale

došlo k rozšíření podporovaných forem energie, ke změně v některých subjektech a způsobu

zpětného hrazení vícenákladů. Především do systému vstoupil operátor trhu a nově již elektřinu

nevykupují distributoři, ale obchodníci s elektřinou, tzv. povinně vykupující či vykupující.

Vykupující je obchodník s elektřinou, který vykupuje silovou elektřinu vyrobenou z OZE, KVET

a DZ za cenu určenou dohodou, tedy cenu tržní. Povinně vykupující je podle § 10 zákona

obchodník s elektřinou, který vykupuje veškerou elektřinu vyrobenou z OZE, KVET a DZ, která

není obchodována v režimu zeleného bonusu. Tento subjekt má být určen MPO a dokud se tak

nestane, je povinně vykupujícím místně příslušný dodavatel poslední instance (ČEZ

Prodej, s.r.o., E.ON Energie, a. s. nebo Pražská energetika, a. s.).

U podpory výroby elektřiny z OZE formou zelených bonusů nově rozlišujeme formu ročního

zeleného bonusu nebo hodinového zeleného bonusu. Hodinový zelený bonus je nová forma

zavedená tímto zákonem a jeho výše má proměnlivý charakter v úseku hodin v závislosti na

vývoji cen silové elektřiny na trhu.
73

Výše hodinového zeleného bonusu je pak různá pro každou

hodinu v roce. Toto rozlišování klade i nároky na měřicí systémy u výroben. Je-li výrobcem

zvolena podpora formou zeleného bonusu, pak bude zelený bonus na elektřinu z OZE, DZ a
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 V době dokončování diplomové práce proběhl audit, který si zadal ERÚ na základě podezření, že v období od 1.

1. 2005 do 31. 12. 2012 došlo k nesprávnému nastavování výkupních cen u elektřiny vyrobené ve FVE. Audit

odhalil, že skutečně došlo k pochybení a stanovování výše výkupních cen nad rámec zákona, a tím se fakticky

změnila zákonem požadovaná minimální doba návratnosti z patnácti na jedenáct až dvanáct let. Hlavní příčinou

audit byla kombinace pochybení ERÚ a jeho systému a současně individuálního pochybení blíže neurčených

osob. Jako nejvýznamnější označil audit nedostatečnou aktualizaci právě vyhlášky č. 475/2005 Sb., resp. její
