Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Václav Makovec

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Právní úprava obnovitelných zdrojů energie a jejich

využívání. Práce je přehledně zpracována na 77 stranách v 6 kapitolách doplněných o úvod, závěr,

abstrakt a další povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: 25. května 2013

Aktuálnost (novost) tématu: Právní úprava obnovitelných zdrojů energie a jejich využívání je

dynamicky se vyvíjející právní úpravou. Zvláště po tzv. solárním boomu v roce 2011 došlo k zásadním

změnám právní úpravy a přijímáním zcela nových zákonů. Právně je toto téma považováno spíše za

okrajové z důvodu své technicistní povahy. Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako nové a

aktuální.

Náročnost tématu: Téma právní úpravy obnovitelných zdrojů energie a jejich využívání není

přinejmenším v české literatuře komplexně zpracováno, což je při psaní každé odborné práce zásadní

nevýhodou a zvyšuje její obtížnost. Téma je navíc obtížné svým přesahem přes několik právních

oborů, přestože je poměrně úzce vymezené. Téma proto hodnotím jako spíše obtížné.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 77 stran a 6 kapitol doplněných o úvod, závěr,

abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a

stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, kvalitní a bezchybné

formátování, atd. Práce obsahuje dostatečné množství poznámek pod čarou, což prokazuje autorovu

schopnost pracovat s odbornou literaturou. Po formální stránce proto hodnotím práci pozitivně.

Diplomant se ve své práci zabývá vymezením pojmu OZE, právní úpravou v mezinárodním, unijním a

vnitrostátním právu (včetně popisu koncepčních nástrojů). Samostatné kapitoly jsou věnovány

dvěma otázkám – fotovoltaickému boomu a ochraně životního prostředí při využívání obnovitelných

zdrojů. Osobně považuji tyto kapitoly za nejpovedenější z celé diplomové práce. Diplomant se v nich

již soustředí na dostatečně specifické právní otázky, které zpracovává velmi přehledným a

zasvěceným způsobem. Pasáž o řešení věcných břemen na dobu určitou a související judikatura

k tomuto tématu byla poučná i pro mě jako oponenta práce. Jedinou výtkou tak k práci diplomanta

může být jeho tendence k přesahům do souvisejících oborů. Byť chápu, jak je toto pokušení lákavé,

jedná se o diplomovou práci z oboru práva a její podstata by měla být v právním rozboru. Související

úvahy z oborů ekologie, energetiky, ekonomiky jsou sice v některých případech pro právní část práce

nezbytné, ale mělo by být vždy seznatelné, že jsou pouhým východiskem nebo doplňkem práce.

Tendence k mezioborovým přesahům však ani v tomto případě nepřekročila hranici vedoucí

k negativnímu hodnocení práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících

otázek:

1. Jak autor hodnotí rozhodnutí Ústavního soudu ČR o ústavnosti odvodu z elektřiny za slunečního

záření, které zmiňuje v kapitole 5. 2. 2. své práce?

V Praze dne 9. 8. 2013
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